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TAKDİM
FETTAH (c.c.) ismi ile kullarına hayır kapılarını açan, fetihler na-

sib eden, yerlerin ve göklerin tek hakimi Allahu tealaya sonsuz ham-
dü senalar olsun. Gönüller Fatih’i hazreti Muhammed Mustafa’ya 
(s.a.v.) ehline, ashabına salatu selam olsun.

Rabbim işimizi kolaylaştır, zorlaştırma, hayır ile tamamla.

Bursa, yeryüzüne asırlar boyu adil bir şekilde hükmeden Osman-
lı devletine payitaht olmuş, yaşantısı ve eserleri ile nesillere örnek 
teşkil eden seçkin şahsiyetlerin yaşadığı, önemli bir medeniyet mer-
kezidir. Somuncu baba’nın Yeşil Bursa için yaptığı “Bursa’nın bere-
keti eksilmesin, velisi bitmesin.” duası ile bu şehir değerli kimseleri 
her zaman kendine çekmiştir.

Evliya Çelebi’nin maneviyatlı şehir dediği Bursa, Uludağ etek-
lerinde kurulmuş bir su şehri olarak bilinir. Tarih boyunca çeşitli me-
deniyetler tarafından ele geçirilmek istenen şehrin, yüksek surlarla 
çevrili muhkem kalesi fethedilmesini zorlaştırmıştır. Osmanlı devle-
ti tarafından uzun yıllar kuşatma altında tutulmuş, etrafı kule ve hi-
sarlar ile çevrilerek fethe hazırlanmıştır.

Balabanbey kalesinden Bursa kuşatmasını izleyen Osman Gazi, 
oğlu Orhan Gazi’ye vasiyetinde şöyle der : Oğul Bursa’yı alasın, be-
ni şu gümüşlü kümbete gömesin. Uzun yıllar süren kuşatma sonrası 
Bursa kalesi antlaşma yoluyla teslim alınır. 6 Nisan 1326 tarihinde 
Orhan gazi ve askerleri Fetih kapısından kaleye girer. Antlaşma ge-
reği Bursa sur içinde yaşayan halktan isteyenlere Bursa’da kalıp ya-
şantılarına devam etme hakkı verilir, isteyenlerin de Bursa’dan ayrı-
lıp Mudanya limanından gemilerle Bizansın başkenti olan Konstan-
tinapol’e güvenli şekilde gitmeleri sağlanır. Osman Gazi son nefesi-
ni verip, aramızdan ayrılınca, vasiyeti olduğu üzere tophanedeki gü-
müşlü kümbete defnedilir. Orhan Gazi surların dışına yaptırdığı ilk 
külliye olan orhan külliyesi ile Bursa şehrini imar etmeye başlarken, 
ağabeyi ve veziri Alaaddin paşa ise kendi isminin verildiği mahal-
leye sur içindeki ilk cami olan Alaaddin camiini yaptırır. 1326 yılı 
Bursa için önemli bir milat olur, şehir günümüze kadar Osmanlı pa-
yitahtı olarak anılır.
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1402 senesinde çubuk ovasında yapılan Ankara savaşında Timur, 
Yıldırım’a galip gelince, Yıldırım Bayezıd han’ı esir eder. Bursa’ya 
gelen Timur orduları Osmanlı topraklarını işgal edip, fetret devrinin 
yaşanmasına sebep olurlar. Bu işgalden alınan ders, devletin yeni-
den ayağa kalkıp, güçlenmesine, 1453’te yapılacak olan peygamber 
övgüsüne mazhar olmuş İstanbul fethine hazırlanmasına vesile olur. 
Hak şerleri hayr eyler inancıyla, yeni bir başlangıç yapan, fetret dev-
rini sonlandırıp devleti yeniden yeşil türbe gibi dimdik ayağa kaldırıp, 
dosta güven veren, düşmana korku salan Çelebi I. Mehmed Han, zor-
luklar karşısında yılmadan, yorulmadan yaptığı mücadelesi ile torunu 
Sultan Fatih’e müjdelenen kumandan olması için ilham kaynağı olur.

Bağrında 6 padişah ve çok sayıda gönül sultanı yatan payitaht şe-
hir Bursa, yüzyıllar boyunca gönüllerde taht kurar. Osmanlı devleti 
İlerleyen zamanlarda, devirlerde Edirne ve İstanbul’u payitaht mer-
kezi olarak kullansada, Ulu şehir Bursa her daim gönüllerin payitah-
tı olarak kalır.

Yunan orduları tarafından 8 temmuz 1920 - 11 eylül 1922 tarih-
leri arasında şehrin işgal altında tuttulduğu yıllar geçer ve Bursa es-
kiden ipek yolunun önemli bir durağı olduğu gibi tekstilin, dokuma 
sanayinin kalbi konumunda olmaya devam eder. Dünyaca ünlü iz-
nik çinilerinin hünerli sanatçılar tarafından halen işlendiği ulu şehir 
de, Bursa’nın sembolü haline gelen yeşil türbe çinicilik açısından en 
muhteşem eser olarak kendinden bahsettirir. Osmanlı toplarının dö-
küldüğü, Bursa bıçaklarının ününü duyurduğu bu güzel şehir, yetiş-
tirdiği sanatkarları ile de haklı bir şöhrete kavuşmuştur. Otomotiv sa-
nayii içinde kilit bir yerde bulunan ve yerli otomobil sanayiinin mer-
kezi olan Bursa, her zaman kendinden sanayi şehri olarak bahsettir-
miştir ve öyle de anılacaktır. Bursa, Anadolu’nun tarihi ve kültürel 
mirası açısından en zengin örneklerine sahip, en çok görülmek iste-
nen, özlenen seçkin ve eşsiz bir şehridir.

“Tam otuz yıl saatim işlemiş ben durmuşum; gökyüzünden ha-
bersiz uçurtma uçurmuşum.” mısralarının sahibi Üstad Necip Fazıl’ın 
dediği gibi, bu eserin meydana gelmesi için gezi ve incelemelere baş-
ladığımda tarih yaprakları Eylül 2009’u gösteriyordu ve tam 30 ya-
şındaydım. 14 sene boyunca doğduğum şehir yeşil Bursa’yı incele-
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yip, tanımaya çalıştım. Halen gezip, görüp yeni yerleri tanımaya de-
vam ediyorum. Bursa fethinin yaklaşan 700. yıl dönümünde benim-
de bir katkım olsun diye düşündüm.

“Eseri olmayanın yerinde yeller eser.” buyuran Mevlana’nın bu 
sözünden ilhamla, fani alemden göçtüğümde, alemi berzahta ve son-
rasında devam edecek ebedi alemde, bana devamlı ve kesintisiz bir 
fayda vermesini ümit ettiğim bu eserimi, Alemlerin rabbi Allah’a arz 
ediyor, kabul edilmesini ve hayra vesile olmasını niyaz ediyorum. 
Tüm insanlığın hizmetine ve istifadesine sunuyorum. Nesiller boyu 
okuyucular tarafından hayırla anılmayı temenni ediyorum.

Bu eseri özellikle gençlere ve ruhen genç kalanlara hediye edi-
yorum. Satırlarımı Balasagunlu Yusuf Has Hacib’in gençlere hitabı 
ile tamamlıyorum.

“Ey yolunda sevinçle ilerleyen genç, sözümü boş sayma. Gö-
nülden, içinden gelerek dinle ve uy. Doğruluk yolundan şaşmama-
ya gayret göster. Gençliğin boşa gitmesin. ondan yeteri kadar yarar-
lanmayı bil, gençliğini değerlendir. Çünkü ne kadar sıkı tutarsan tut, 
o bir gün elinden kaçar. Sende gençlik gücü varken boşa harcama. 
İbadetten hiçbir zaman geri durma, hep ibadet et. Bu sözümü iyi din-
le, sonra elden gidince gençliğin özlemini çeker pişman olursun ama 
yararı olmaz.”

Ahmet Turgut
6 Nisan 2023 BURSA
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BURSA’DA ZAMAN
Bursa’da bir eski cami avlusu,
Küçük şadırvanda şakırdıyan su;

Orhan zamanından kalma bir duvar
Onunla bir yaşta ihtiyar çınar

Eliyor dört yana sakin bir günü
Bir rüyadan arta kalmanın hüznü

İçinde gülüyor bana derinden
Yüzlerce çeşmenin serinliğinden

Ovanın yeşili göğün mavisi
Ve mimarîlerin en ilâhisi.

Bir zafer müjdesi burda her isim
Sanki tek bir anda gün, saat, mevsim

Yaşıyor hatıratını geçmiş zamanın
Hâlâ bu taşlarda gülen rüyanın.

Güvercin bakışlı sessizlik bile
Çınlıyor bir sonsuz devam vehmiyle.

Gümüşlü bir fecrin zafer aynası,
Muradiye, sabrın acı meyvası,

Ömrünün timsali beyaz Nilüfer,
Türbeler, camiler, eski bahçeler,

Şanlı hikâyesi binlerce erin
Sesi nabzım olmuş hengâmelerin
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Nakleder yâdını gelen geçene
Bu hayâle uyur Bursa her gece,

Her şafak onunla uyanır, güler
Gümüş aydınlıkta serviler, güller

Serin hülyasıyla çeşmelerinin.
Başındayım sanki bir mucizenin,

Su sesi ve kanat şakırtılarından
Billûr bir âvize Bursa’da zaman.

Yeşil türbesini gezdik dün akşam,
Duyduk bir musikî gibi zamandan

Çinilere sinmiş Kur’an sesini.
Fetih günlerinin saf neşesini

Aydınlanmış buldum tebessümünle.
İsterdim ki bu eski yerde seninle

Başbaşa uyumak son uykumuzu,
Bu hayâl içinde... Ve ufkumuzu

Çepçevre kaplasın bu ziya, bu renk,
Havayı dolduran uhrevî âhenk.

Bir ilah uykusu olur elbette
Ölüm bu tılsımlı ebediyette,

Belki de rüyâsı bu cetlerin,
Bahçesinde su seslerinin.

Ahmet Hamdi TANPINAR
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SÜLEYMAN ÇELEBİ TÜRBESİ VE KÜLLİYESİ
Sultan I. Murad Hüdavendigar’ın veziri Ahmed Paşa’nın oğlu, 

mutasavvıf ve şair Süleyman Çelebi Ulucami’nin ilk imamıdır. Bur-
sa’da devrin önemli alimlerinden dersler almıştır. Sultan Yıldırım 
Bayezıd’ın Divan-ı Hümayun imamı ve sonra da padişahın Bursa’da 
yaptırdığı Ulucami’nin ilk imamı olmuştur. Mevlid’i şerifin yazarı 
olan Süleyman Çelebi “Vesiletü’n- Necât” isimli meşhur eserini Bur-
sa’da 1409’da yazmıştır. 1422’de vefat etmiştir. Çekirge ‘de yoğurt-
lu baba zaviyesi yakınlarında gömülen Süleyman Çelebi’nin Çekirge 
caddesi üzerindeki türbesi, 1945- 1952 yıllarında Bursa valisi Haşim 
İşcan tarafından açılan bir yarışma ile yaptırılmıştır.

KARAGÖZ MÜZESİ
Türkiye’nin ilk ve tek Karagöz müzesidir. 2007 yılında Bursa Bü-

yükşehir Belediyesi tarafından açılan müzede, gölge oyunu gösteri-
leri ve çocuklar için gerçekleştirilen tasvir atölyeleri ile bu miras ge-
lecek nesillere taşınmaya çalışılmaktadır. İki galeriden oluşan müze-
nin ilk galerisinde Türk gölge oyunu Karagöz’ün tarihçesi panolarda 
anlatılmaktadır. İkinci galeride Geleneksel tiyatronun duayenlerin-
den Prof. Dr. Metin And’ın koleksiyonundan derlenen Karagöz oyu-
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KARACABEY
İsmini dayı Karacabey’den alan ilçede gezilip görülmeğe değer, 

tarihi ve doğal güzelliğe sahip 25 yer vardır.

ESKİ KARAAĞAÇ (LEYLEK KÖYÜ)
Ulubat gölü kenarında, Bursa merkeze 49 km mesafede eski bir 

Rum köyüdür. Geçim kaynağı tarım ve balıkçılıktır. Avrupa’dan Af-
rika’ya göç eden leyleklerin göç yolu üzerinde bulunan köye her se-
ne 30- 40 leylek gelir. 2005 yılından beri Leylek festivali düzenle-
nir. 2011 yılında Avrupa Tabiat Mirası Vakfı tarafından “Leylek kö-
yü” seçilerek Avrupa leylek köyleri ağı üyesi olmuş Türkiye’deki ilk 
ve tek köydür. Köyde leylek gözetleme kulesi, dondurulmuş kuşların 
sergilendiği kuş tahnit müzesi ve göl kenarında leylek yürüyüş yo-
lu bulunur. Her sene Haziran ayında gelen göçmen kuşların bakımı 
köyde yaşayanlar tarafından üslenilmiştir. Adem amca ve yaren ley-
lek dostluğu köyün sembolü olmuş ve Prag Film Ödülleri’nde en iyi 
belgesel ödülünü almıştır.
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MUDANYA
İlçede gezilip görülmeğe değer, tarihi ve doğa güzelliklere sa-

hip 29 yer vardır.

MUDANYA TREN İSTASYONU
Mudanya sahilinde 1849 yılında Fransızlar tarafından gümrük bi-

nası olarak inşa edilmiştir. Mudanya Garı için Bursa’dan Fransa’nın 
Lyon kentine ham ipek ipliği ihracatını kolaylaştırmak amacıyla Mu-
danya ve Bursa arasında 42 kilometre uzunluğunda demiryolu hat-
tı inşa edildi. Eskiden gümrük ambarı olarak hizmet veren bina, son-
raları Mudanya tren istasyonu olmuştur. Mudanya-Bursa demiryo-
lu hattı, TBMM tarafından 10 Temmuz 1953 yılında kapatıldı tarihi 
ve ihtişamlı gar binası, 1980’li yılların sonunda restore edilerek ote-
le dönüştürülmüştür.

MUDANYA MÜTAREKE EVİ MÜZESİ
Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti’nin siyasi alanda ka-

zandığı başarısını gösteren Mudanya Mütarekesi bu evde imzalan-
mıştır. Mudanya İlçe merkezinde bulunan ev 19. yüzyıl sonlarından 
kalmıştır. Rus asıllı Aleksandr Ganyanof’a ait olan ev, Mudanyalı iş 
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İZNİK SÜLEYMAN PAŞA MEDRESESİ 
(ÇİNİCİLER ÇARŞISI)

Orhan Gazi’nin büyük oğlu Süleyman paşa tarafından yaptırıl-
mıştır. Hadis ve Kur’an ilimlerilerinin öğretimi amacıyla kullanılmış 
Osmanlı’nın ilk üniversitelerindendir. Günümüzde çini atölyelerinin 
bulunduğu çiniciler çarşısıdır.

YAKUP ÇELEBİ CAMİİ VE YAKUP ÇELEBİ TÜRBESİ
I. Murad Hüdavendigar’ın oğlu Yakup Çelebi tarafından yaptı-

rılmıştır. Kare planlı olan caminin bahçesinde Yakup Çelebi’nin ma-
kam türbesi bulunmaktadır.

KOİMESİS KİLİSESİ
MS 6.- 8. yüzyıl arası yapılmış olan kiliseden günümüzde sadece 

kalıntıları kalmıştır. 1922 yılındaki Yunan işgaline kadar İznik’te ak-
tif olarak kullanılan ve ayakta duran kilisenin bulunduğu alan, Cum-
huriyet dönemine kadar Hristiyan mahallesi olarak geçmekteydi. Bu 
alanda yapılan kazı çalışmalarında ele geçen plastik bezemelerden 
yola çıkarak kilisenin Hyakinthos manastırı içerisinde yer alan yapı-
lardan biri olduğu düşünülmektedir. Koimesis kilisesinin günümüz-
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Ahmet Hamdi Tanpınar - Bütün şirleri, Beş şehir

Ali Muhammed SALLABİ - Osmanlı tarihi

Batı Anadolu ve Rumeli evliyaları- Türkiye gazetesi yayınları

Baykal Kazım - Bursa anıtları

Bursa kent rehberi - Bursa Kültür A. Ş.

Erzurumlu İbrahim Hakkı (k.s.) hazretleri- Marifetname, Merve 
yayınevi

İsmail Hakkı Bursevi - Ruhul Beyan tefsiri- Erkam yayınları

Mustafa UTKU – Emir Sultan Hazretlerinin menkıbeleri, Uludağ 
yayınları

Necmettin ERBAKAN – Davam, Milli gazete Ankara kitap kulübü

Osman Nuri TOPBAŞ - Abide şahsiyetleri ve müesseseleriyle 
Osmanlı

Osmanlı Padişahları Vakit gazetesinin okuyucularına hediyesi

Osmanlı Padişahları 1- 2 Türkiye gazetesi yayınları

Yusuf Has Hacip – Kutadgu Bilig, Türkiye diyanet vakfı yayınları

http://www. bursa. com. tr

www. kulturportali. gov. tr › bursa ›

Wiki bursa - Bursa’nın yaşayan ansiklopedisi
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AHMET TURGUT

Bursa Hüdavendigar’da doğdu. İlk ve orta öğrenimini Bursa’da, 
lisans eğitimini Gazi Üniversitesi mesleki eğitim fakültesinde tamam-
ladı. Tekstil sanayiinde yöneticilik yaptı. Milli Eğitim Bakanlığında 
öğretmen olarak görev yapmaktadır. 2009 yılında Bursa tarihi ve do-
ğal güzelliklerini gezip, araştırmaya, incelemeye başladı. Karaman 
ve Selanik’te yaşamış atalarının, bir asır önce yerleştiği Bursa’da ika-
met etmektedir.

Eserleri:

1. Yeşil Bursa 700 Tarihi ve Doğal Güzellik

2. Yeşil Bursa Gezi Rehberi

3. Gençlerle Tarihe Açılan Pencere

4. Gençlerle Bilim ve İcadlar




